

**ALMACO - ASSOCIAÇÃO LATINO-AMERICANA DE MATERIAIS COMPÓSITOS**  
**RESUMO FINANCEIRO CONSOLIDADO PARA OS MESES DE**  
**ABRIL/16 E MAIO/16**

<b>Entrada de Recursos</b>	<b>ABRIL/16</b>	<b>MAIO/16</b>	<b>ACUMULADO 2016</b>
Mensalidades Associados	38.887,67	42.650,00	210.790,85
Patrocínios	5.000,00	2.500,00	42.200,00
Mensalidades PAQ Telhas	3.825,00	2.295,00	15.300,00
Programa de Reciclagem	0,00	0,00	0,00
Receita Site e Informativo	3.650,00	4.250,00	18.184,00
Rendimentos s/ Aplic. Financeiras	0,00	0,00	935,49
Venda de Apostilas e Livros	1.306,00	58,00	1.939,80
Outras Receitas	14.481,00	49.332,90	134.284,26
<b>Total de Entrada de Recursos</b>	<b>67.149,67</b>	<b>101.085,90</b>	<b>423.634,40</b>
<b>Saída de Recursos</b>	<b>ABRIL/16</b>	<b>MAIO/16</b>	<b>ACUMULADO 2016</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>	<b>39.152,83</b>	<b>53.349,66</b>	<b>228.976,39</b>
Alimentação	1.140,00	1.140,00	7.410,00
Condução	1.146,60	1.535,60	7.194,00
FGTS	3.699,97	4.378,34	15.160,39
INSS / Folha Salár. e Autônomos	0,00	0,00	0,00
PIS s/ Folha de Pagamento	462,49	547,29	2.780,30
Salários	26.823,17	41.939,82	175.758,65
Outras Despesas	5.880,60	3.808,61	20.673,05
<b>Tarifas Públicas</b>	<b>1.355,42</b>	<b>1.158,59</b>	<b>5.871,02</b>
Contas Telefônicas	1.355,42	1.158,59	5.871,02
<b>Serviços de Terceiros</b>	<b>9.514,43</b>	<b>18.666,42</b>	<b>81.266,00</b>
Assessoria Contábil	1.859,43	1.781,11	9.073,87
Assessoria Jurídica	0,00	0,00	0,00
Hospedagem e Suporte - Site	1.105,81	1.104,26	12.122,02
Assessorias Diversas	6.549,19	15.781,05	60.070,11
<b>Financeiras</b>	<b>893,70</b>	<b>1.039,68</b>	<b>5.882,39</b>
Despesas c/ Cobrança / Tarifas	893,70	1.039,68	5.882,39
<b>Administrativas</b>	<b>21.346,10</b>	<b>33.399,63</b>	<b>105.534,48</b>
Correios	155,50	180,20	1.548,55
Eventos	8.568,81	19.318,98	45.025,82
Investimentos / Imobilizado	84,67	0,00	338,68
Coffee Break / Mat Copa / Limpeza	423,28	694,83	1.819,38
Material de Escritório	0,00	1.140,06	2.388,96
Material Promocional	0,00	0,00	0,00
Verbas de Representação	1.541,10	1.492,51	8.542,01
Outras Despesas	10.572,74	10.573,05	45.871,08
<b>Total Saída de Recursos</b>	<b>72.262,48</b>	<b>107.613,98</b>	<b>427.530,28</b>
<b>Resultado Financeiro Apurado</b>	<b>-5.112,81</b>	<b>-6.528,08</b>	<b>(3.895,88)</b>